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POPOLAZIONE
E ASPETTATIVE DI VITA



ﬁ /ﬁ Lo, DA 949 2 Aspettative di vita alla nascita (nati nel 2001-2007) per sesso - ITALIA
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* Stima - Fonte: ISTAT - Indicatori demogradfici - febbraio 2008



ﬁ /ﬁ Lo, LA tgﬁ 2 Aspettative di vita alla nascita (nati nel 2007) per regione - MASCHI

Umbria 79,6
Marche 795
Toscana 793

Puglia 79,2

Trentino-Alto Adige 79,1
Veneto

Friuli-Venezia Giulia
Emilia-Romagna

Calabria

Lombardia

Lazio

ITALIA

Abruzzo - Molise
Basilicata

Liguria

Pimenonte - Valle d'Aosta
Sicilia

Sardegna

Campania

76 77 78 79 80
* Stima - Fonte: ISTAT - Indicatori demogradfici - febbraio 2008




@ %Z » m/%% gﬂé : Aspettative di vita alla nascita (nati nel 2007) per regione - FEMMINE

Marche 85,2

Trentino-Alto Adige 85,0
Umbria
Sardegna
Veneto

Abruzzo - Molise

Toscana

Emilia-Romagna

Lombardia 84,3

Friuli-Venezia Giulia 84,3
Puglia 84,2

Lazio

ITALIA

Calabria

Liguria

Piemonte - Valle d'Aosta

Basilicata

Sicilia 82,9

Campania 82,9

81 82 83 84 85 86

* Stima — Fonte: ISTAT - Indicatori demogradfici - febbraio 2008



/4 € P Crescita stimata della popolazione per fasce d’eta (2005-2050)
{.Hp L--’% PetIlere M e _/{:?/?//fﬂé’f - % popolazione totale

—a—0-5 —=—6-10 —a—11-14 —a—15-24 —e—25-34 35-44 —e—45-54 —e—55-64 —— 65+

40%

35%

30%

25% -

20% -

15% e G S

— . 3 .
10% —_— - - - X —
—_— —
5% - . S —— . . . . . . -
- —— 2 =
0%
2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Fonte: elaborazioni su banca dati demo. ISTAT
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POPOLAZIONE
E PATOLOGIE CRONICHE



£3

Principali patologie croniche -
u//%%dk‘@w ﬂéﬁ e % incidenza malati cronici totali e per sesso (valori %)

‘

Htot M maschi ™ femmine

20

18,8
18,6 18,3

14,8

Artrosi,artrite Ipertensione Malattie Cefaleao Depressione e Osteoporosi Diabete Bronchite
arteriosa allergiche emicrania ansieta cronica cronica, enfisema
ricorrente

Fonte: ISTAT - Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari (2005) - incidenza oltre il 4%



ﬂ . 7 Distribuzione patologie croniche - pazienti 65 anni e piu (valori%
&R Morirtors it Fotiore patolog pazientl 65 anni e pils (valori)

-

Altro
31,9

Artrosi,artrite

22,7
Cataratta
- X
. 5,0 . Y
Depressione e ansmta// pertensione arteriosa
cronica .
5,1 Bronchite cronica, / Osteoporosi 16,3
’ enfisema Diabete 7,6
5,7 5,8

Fonte: ISTAT - Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari (2005) - incidenza oltre il 5%



Distribuzione patologie croniche - pazienti 65 anni e piu (valori%) -

tabella complessiva

Artrosi,artrite

Ipertensione arteriosa
Osteoporosi

Diabete

Bronchite cronica, enfisema
Depressione e ansieta cronica
Cataratta

Altre malattie del cuore
Cefalea o emicrania ricorrente
Malattie allergiche

Asma bronchiale

Infarto del miocardio

Altro

Ulcera gastrica o duodenale
Malattie della tiroide

Calcolosi del fegato o delle vie biliari/calcolosi renale
Ictus, emorragia cerebrale
Tumore maligno

Angina pectoris

Alzheimer, demenze senili
Altre malattie del sistema nernoso
Gravi malattie della pelle
Parkinsonismo

Cirrosi epatica

65+
22,7
16,3
7,6
5,8
5,7
5,1
5,0
4,6
3,5
3,3
2,6
2,5
2,3
2,1
2,0
2,0
1,8
1,1
1,0
0,9
0,7
0,6
0,6
0,3

Fonte: ISTAT - Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari (2005)
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POPOLAZIONE
E CAUSE DI MORTALITA



£ Principali cause di mortalita - numerosita di casi per 10.000 abitanti
e U%ym e egf/m P P

= Totale = Maschi = Femmine

34,4

32,1

2,5
2,2 1,9 1,9 2.2 1,7
‘= -
Malattie del Tumori Altre cause Malattie Cause accidentali Malattie Diabete mellito Malattie del
sistema delllapparato e violente dell'apparato sistema nervoso

circolatorio respiratorio digerente

Fonte: ISTAT - Cause di morte (2008) — dati aggiornati a 2004



m- Principali cause di mortalita -
o L%MW M % numerosita di casi per 10.000 abitanti - 60 e piu anni

393,4
260,9
63,9 60,6
37,4
- 29,4 29,1 23,8
Malattie del sistema Tumori Altre cause Malattie Malattie Diabete mellito = Cause accidentali e Malattie del sistema
circolatorio dell'apparato dell'apparato violente nervoso

respiratorio digerente

Fonte: ISTAT - Cause di morte (2008) — dati aggiornati a 2004



